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  ł wy    wiek    r  z ny w Krak wie w z y  wskie  rodzinie ku-
pieckiej Weissberg   rastał w Wiedniu, z  był wykształcenie fizyka 
i inz yniera i wst  ił    k m nistyczne   artii A strii       z nyc  la-
tac   w  ziestyc  wy ec ał     er ina  g zie stał si  cz s ci  mi  zy-
nar   weg  s r   wiska  ewic wyc  inte ekt a ist  w  artyst  w 
i na k wc  w   m sz ny    wy az   z  iemiec   rzeni  sł si  do 
Charkowa, do budowanego właśnie instytutu naukowego. Are-
szt wany    czas  ie kie   zystki  s   ził trzy  ata w wi zieniac  
  ark wa  Ki  wa i M skwy    isał t    s wia czenie w jednej z naj-
słynnie szyc  antysta in wskic  ksi z ek okresu zimnej wojny He-
xensabbat (1951, polski tyt ł Wielka czystka     styczni       r k  
 K   wy ał  g  w r ce  esta      ał  m  si   rzez yc   i c  lat 
w  k   wane     sce     w  nie z stał b sinessmanem   isarzem  
 ziałaczem antyk m nistycznym w K ngresie    n s ci Kultury 
i przyjacielem zes  ł  „K  t ry” paryskiej.  

 a ania   tyczyc  b     s  b z  eg  na b iz szeg   t czenia   eg  
 ierwsze  z  ny, ceramiczki Evy Zeisel, jej matki Laury Polanyi i wuja, 
naukowca i filozofa, Mic ae a    anyi   isarzy  Art ra K est era     ze-
 a  za skieg  i   stawa  er inga- r  zin skieg    izyk  w: Victora 
Weisskopfa i Leo Szilarda i in. Ich wybory intelektualne i ideolo-
giczne  a takz e sk tki tyc  wyb r  w   zw    na ana iz  waz nyc  
zjawisk historii Europy pierwszej   ł wy XX wieku: asymi ac i 
  y   w    rzez wykształcenie i    ityk   m bi n s ci s  łeczne  
ograniczanej przez przemoc i dyskryminac    k n  ikt  mi  zy Inter-
nac  na izmem a i enty ikac   nar   w   r  zinnyc  nieci gł s ci 
i geograficznego przemieszczania. Celem projekt   est zarys wanie 
  gł bi neg   braz   ist rii s  łeczne   ierwsze    ł wy     wiek  
w   r  ie   r  k w -Wschodniej.  

 (Oprac. I. Grudzińska-Gross) 

Dr hab. Irena  r  zińska-Gross, prof. IS PAN – literaturoznawczyni, historyk idei, 
eseistka. Jej obszar zainteres wań to kultura literacka i polityczna Europy Wschodniej  
XX wieku. Autorka wielu artyk łów i  monografii, m.in. Piętno rewolucji: Tocqueville, 
Custine i wyobraźnia romantyczna  (1995); Miłosz-Brodski: pole magnetyczne (2007); 
Honor, horror i klasycy. Eseje (2012).  s óła t rka takich pozycji, jak: W czterdziestym 
nas matko na Sibir zesłali... Polska a Rosja 1939–1942 (1983; wybór i opracowanie 
wes ół z J. T. Grossem); Złote Żniwa. Rzecz o tym co się działo na obrzeżach Zagłady 
Żydów (2011; wspólnie z J. T. Grossem). Odznaczona Krzyżem Kawalerskim Orderu 
 asł gi Rzeczypospolitej Polskiej (1996) oraz Krzyżem Oficerskim tego Orderu (2007). 
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PROF. IRENA GRUDZIŃSKA-GROSS LAUREATKĄ 
KONKURSU OPUS NARODOWEGO CENTRUM NAUKI  
Z  gr mn  ra  ści  informujemy, że projekt „Inte ekt a na biogra-
fia Aleksandra Weissberga-Cybulskiego (1901–1964) i jego śr  o-
wiska” dr hab. Ireny Grudziskiej-Gross, prof. IS PAN,  zyskał dofi-
nansowanie w ramach konkursu OPUS 18 Narodowego Centrum 
Nauki. 

 

Projekt  rze stawıa życie Aleksandra Weissberga-Cybulskiego jako 
i  strac   losu całeg  pokolenia   tkni teg  katastrofami pierwszej 

Na fotografii Aleksander 
Weissberg-Cybulski.  

Ze zbi rów  óze a Czapskiego 
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DR EWELINA DRZEWIECKA LAUREATKĄ KONKURSU 
SONATA NARODOWEGO CENTRUM NAUKI 
Na  iście wybranych do realizacji  r  ektów w ramach konkursu 
SONATA Narodowego Centrum Nauki zna azł si  projekt dr Eweliny 
Drzewieckiej zatyt ł wany „ ek  aryzac a i literatura. Elity intelek-
tualne w   łgarii wobec problemu religii (1892–     ”  

 
„ ek  aryzac a i  iterat ra”  Źró ł   https://pixnio.com 

 
 erkiew     wezwaniem św   ie zie i    zamac   z   25 r k  (   ia    

Źró ł   www.stara-sofia.com 
 

 

 e em na k wym  r  ekt   est  r b ematyzac a     cia re igii („te-
g   c  re igi ne”  wyst     ceg  w b łgarskie  krytyce  iterackie  oraz 
 ierwszyc  s r  es  na iz wanyc  st  iac    tycz cyc   iterat ry  
  wstałyc  w  atac   8 2–      a wi c w  kresie naznacz nym 
ambiwa entnymi  r cesami m  ernizac i i sek  aryzac i s  łeczeń-
stwa    sł ży t   rześ e zeni   r ces   rzyswa ania kateg rii wa-
r nk   cyc  „zac   nie”  zwi zane z e  k   świecenia  r z mienie 
sfery religijnej (w gruncie rzeczy o proweniencji protestanckiej) 
w war nkac   raw sławnyc        staw ba aneg   r b em   eży 
zatem kwestia war nków i sk tków s  tkania różnyc  m  e i k l-
tur   a anie   sł ży również   gł bieni  re  eks i na temat zł ż no-
ści  r cesów sek  aryzacy nyc     twier zi  że sek  aryzm  ak  
   wieść   tri m a nym i  e n r  nym   c   zie świeck ści  s wa 
wsze kie „różnice” i „niek nsekwenc e”  a wi c świa ectwa „inn ści”  
g y tymczasem z awisk  sek  aryzac i w każ e  k  t rze  rzebiega 
w różny s  sób i  rzyn si różne sk tki  i w tym sensie nie     ega 
unifikacji. 

(Oprac. E. Drzewiecka) 

Dr Ewelina Drzewiecka – adiunkt w Instytucie Slawistyki Polskiej Akademii Nauk oraz 
w Centrum Cyrylo-Met  e skim   łgarskie  Aka emii  a k    swyc  ba aniac  za m  e 
si  różnymi wymiarami re ac i re igia-n w czesn ść  m in   r b emem (nie  becn ści 
tra yc i c rześci ańskie  w b łgarskie   iterat rze i  ysk rsie  iterat r znawczym  raz 
funkcjonowaniem narracji cyrylo-met  e skie  w k  t rze i na ce b łgarskie     wiek   
 a ksi żk  Herezja Judasza w kulturze (po)nowoczesnej. Studium przypadku (2016) 
 trzymała  agr    F n ac i   awistyczne  za  ebi t z  zie ziny s awistyki  

DR HAB. NICOLE DOŁOWY-RYBIŃSKA, PROF. IS PAN, 
CZŁONKINIĄ SIECI LANGUAGE IN THE HUMAN-MACHINE ERA 
 r  ab   ic  e   ł wy-Rybińska   r    I   A , z stała czł nkini  
Management Committee COST Action CA19102: Language in the 
Human-Machine Era. Kierownikiem akcji jest dr Dave Sayers 
z  niversity     yväsky ä (Fin an ia    e em  ziałania  est wy raco-
wanie s  s bów ws ół racy mi  zy  ingwistami i ba aczami s o-
łecznymi za m   cymi si    zykami  raz twórcami tec n   gii   ic  e 
  ł wy-Rybińska b  zie  czestniczyć w gr  ie ba awcze  „Langu-
age  iversity  vita ity an  en angerment”  ana iz   ce  w ływ no-
wyc  tec n   gii na zróżnic wanie   zyk we świata  żyw tn ść 
  zyków  raz ic  zagr żenie   i ce  in  rmac i    r  ekcie m żna 
zna eźć na witrynie  www.lithme.eu. » 
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  b iczna inskry c a z  ekretem Ra y  Źró ło: 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Athenian_decree.jpg 
 
 
 

 
Ostrakony z 482 roku  rze  nasz  er   Źró ło: 

https://en.wikipedia.org/wiki/Ostracism#/media/File:Athen_Stoa_Ostrakismos_2.jpg 
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 r  ab   ic  e   ł wy-Rybin ska, prof. IS PAN – kulturoznawczyni i s c   ingwistka  
czł nkini Aka emii Mł  yc   cz nyc   A       e  gł  wnyc  zainteres wan  na ez y 
 r b ematyka t z sam s ci e r  e skic  mnie sz s ci   zyk wyc , metody ochrony i re-
wita izac i   zyk  w i k  t r mnie sz s ci wyc   aktywizm   zyk wy, wie    zyczn s c  
i wie  k  t r w s c   ana iza  ysk rs  w   tycz cyc  zagr z enia   zyk  w i rat wania 
gin cyc  k  t r   r wa zi ba ania teren we na Kasz bac  (   ska   na   z ycac  
( iemcy   w  retanii (Franc a  i w  a ii ( ie ka  rytania    est a t rk  czterech 
monografii, ostatnia z nich to   ikt za nas tego nie zrobi  Praktyki  ęzykowe i kulturowe 
 łodych aktywistów  ęzyków  nie szo ciowych Europy (2      i ki k  ziesi ci  artyku-
ł  w naukowych. 

OTWARTE SEMINARIUM NAUKOWE IS PAN ON-LINE 
– DEMOKRACJA ATEŃSKA – USTRÓJ 
I FUNKCJONOWANIE. PERSPEKTYWA ŹRÓDŁOWA 
W dniu 22 maja   był  si  w wersji on-line na platformie zoom 
otwarte seminarium naukowe IS PAN, podczas któreg  dr hab. An-
na K tł wska  prof. UAM, wygł siła referat zatyt ł wany Demokra-
cja ateńska – ustró  i funkcjonowanie. Perspektywa źródłowa. 

   ierwsze  cz ści wykła    re egentka  rze stawiła krótk  c a-
rakterystyk  instyt c i    itycznyc  Aten  em kratycznyc  w V 
wiek   rze  nasz  er     is   c ic    nkc  n wanie  zwróciła 
szczegó n   wag  na  akt  iż r zwi zania  raktyczne ( róg wieko-
wy  artycy ac i  s  sób wyłaniania  rz  ników   r ces  ecyzy ny  
były  asnym   zwiercie  eniem  c  wówczas   sk na e r z mian   
i ei  em krac i  równ ści  w  n ści  maksyma ne   artycy ac i   
Anna K tł wska    kreś iła  iż zasób źró eł  iterackic  i e igra-
 icznyc  (t ta  zwłaszcza zac  wane inskry c e z  c wałami Ra y 
i  gr ma zenia   est bar z   bszerny i  m ż iwia szczegół w  
rek nstr kc    str    s  łeczn -politycznego na poziomie niepo-
równywa nym z  akimk  wiek innym  aństwem  rec i e  ki arc a-
icznej i klasycznej. » 

 

Tetradrachma attycka. Źró ło: 
https://de.wikipedia.org/wiki/

Tetradrachme 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Athenian_decree.jpg
https://en.wikipedia.org/wiki/Ostracism%23/media/File:Athen_Stoa_Ostrakismos_2.jpg
mailto:agnieszka.kaim@ispan.waw.pl
https://de.wikipedia.org/wiki/Tetradrachme
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   tkanie seminary ne miał  si    być    raz  ierwszy w n we  
  znańskie  sie zibie Instyt t   w zna     cym si   rzy  tarym Ryn-
ku w   znani  zabytk wym  ałac   ziałyńskic      wagi na e i e-
mi  COVID-19  rzybrał   n    rm  wi e -seminarium. » 

 
Plakat Mł  zieży Wszechpolskiej.  Ze zbiorów Archiwum UAM w Poznaniu 

 

W drugiej cz ści badaczka zwróciła  wag  na różnice mi  zy ateń-
sk   em krac   bez  śre ni  a ws ółczesn   wyw  z c  si  z tra-
dycji  óźn n w żytne    em krac     śre ni  (m.in. w demokracji 
ateńskie   brak tró    ział  wła z czy ustawy zasadniczej).  ec   
s ecy iczn  tamtejszej demokracji była procedura ostracyzmu, 
które  celem był  zabezpieczenie  aństwa przed   minac   jed-
nostki (np. bardzo charyzmatycznego  rzywó cy  ekstremisty itp.). 
Jak wykazano na podstawie bogatej bazy źró ł we   ostracyzm nie 
s ełnił swej roli.  

Mimo niew t  iwyc  słab ści (zbyt cz ste gł s wania za r zwi za-
niami militarnymi, słabe zabezpieczenie praw osobowych jednost-
ki, w tym kobiet [w tej mierze znacznie bardziej   st   wy charak-
ter miał  prawo rzymskie]), autorka wyst  ienia wskazała też 
zalety ustroju ateńskieg   bardzo szeroki   ział obywateli w życi  
politycznym (nieza eżnie od statusu s  łeczneg   i ich rea n  decy-
zy n ść zarówn  w sprawach codziennego funkcjonowania pań-
stwa, jak i tych fundamentalnych,   tycz cyc  polityki zagranicznej 
czy gospodarczej. Ze wzg     na publiczny charakter życia poli-
tycznego Ateny w V wieku były też wówczas najbardziej liberalnym 
świat   g    w  i obyczajowo  śr  kiem świata greckiego. 

 (Oprac. A. Kotłowska) 

Dr hab. Anna K tł wska  prof. UAM –  i    żka klasyczna,  bizantyn   żka  W ramach 
projektu Testimonia najdawniejszych dzie ów Słowian. Seria łacińska. Tom 1: Starożyt-
no ć (nr grantu: 11H 12 0313 81), realizowanym w IS PAN w latach 2012–2016 pod 
kierunkiem prof. dr. hab. R. Grzesika,  rac wała nad tł maczeniami star żytnyc  
tekstów greckich oraz łacińskic   Wraz z    Różyckim  rzyg t wała tł maczenie  
Historii powszechnej Teofilakta Simokatty (2016), a z K. Ilskim jest a t rk  monografii 
pt. Jan Sajdak (1882–1967) (2019). 

OTWARTE SEMINARIUM NAUKOWE IS PAN ON-LINE 
– KWESTIA ŻYDOWSKA NA UNIWERSYTECIE 
POZNAŃSKIM W LATACH 1919–1939 
W dniu 17 kwietnia 2020 roku   był  si  kolejne z serii s  tkań  
seminaryjnych prowadzonych z inicjatywy dr hab. Anny Engelking, 
prof. IS PAN,   świ c nyc  szeroko     te  problematyce „   
sł wiańskie  meganauki do slawistycznej metanarracji. Z  zie ów 
polskich ba ań slawistycznych XX wiek ”   
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 eg  tematem była  Kwestia żydowska na Uniwersytecie Poznański  
w latach 1919–1939  któr   rze stawił  r    ciec  M  ry  uwzg  -
 nia  c szczegó nie   tyc czas słab   rzeba ane kwestie  numerus 
clausus i „getta ławk weg ”   re egent zarys wał  syt ac   nie icz-
ne  mł  zieży nar   w ści ży  wskie  st  i   ce  w  kresie mi -
 zyw  ennym na  niwersytecie   znańskim na t e innyc  wyż-
szych uczelni w Polsce. Wojciech M  ry  mówił wyniki kweren y 
 rze r wa z ne  w Arc iw m  AM  raz  rze stawił niektóre 
zna     ce si  tam   k menty   tycz ce r zr c ów antyży  w-
skic   rganiz wanyc   rzez st  entów zrzesz nyc  w  rganizac i 
Mł  zież  szec    ska    trakcie  ysk s i    kreś  n  k niecz-
n ść k ntyn  wania ba ań w tym zakresie   szczegó nie na  ar-
chiwaliami.  

(Oprac. W. Mądry) 

 r    ciec  M  ry – adiunkt w  akła zie  ist rii I   A    w  e zainteres wania 
ba awcze zwi zane z me iewistyk  k ncentr  e w kół  zie ów mie sc   c ówków 
 ynastii  iast wskie    becnie  r wa zi ba ania na   ist ri    znańskieg   śr  ka 
slawistycznego w latach 1919–1939, w trakcie któryc      b ik wał w serii „K  t ra 
na   graniczac ” m n gra i    tycz c   e neg  z twórców Słownika starożytno ci  
słowiańskich,   ła ysława  Kowalenki, pt. Władysław Kowalenko (1884–1966). Badacz 
dzie ów dawne  Słowiańszczyzny na lądzie i  orzu (2019). 

TRENING WYSTĄPIEŃ PUBLICZNYCH DLA WYKŁADOWCÓW 
W dniach 14 i 21 maja 2020 roku   był si  warsztat dla pracowni-
czek i pracowników IS PAN  rzyg t w   cy do profesjonalnego 
prezentowania wyników ba ań w śr   wisk  mi  zynar   wym  
Warsztat z stał opracowany przez kolektyw edukacyjny Future 
Simple. Podczas warsztatu  r wa z ce szkolenie Paulina Czapska 
i Anna Szapert   magały uczestniczkom i uczestnikom w rozwija-
niu kompetencji w zakresie wyst  ień publicznych, a także wspól-
nie ćwiczyły nowe zdalne formy takich wyst  ień   

Warsztat był   ż trzecim z cyklu sześci  szk  eń organizowanych 
w ramach projektu „ A T   T – Mi  zy Wschodem a Zachodem. 
 wi kszenie   tenc ał  Instytutu Slawistyki Polskiej Akademii 
Nauk jako  restiż weg   śr  ka ba ań mi  zynar   wyc ”  reali-
zowanego w programie „ e c me to    an ” Narodowej Agencji 
Wymiany Akademickiej. 

(Oprac. Zespół Obsługi Badań IS PA ) 
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Program jest ws ół inans wany ze śr  ków Europejskiego Funduszu    łeczneg  
w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój, projekt pozakonkursowy 
pt. „   niesienie kompetencji kadry akademickiej i   tenc ał  instytucji w przyjmowa-
niu osób z zagranicy – Welcome to    an ” realizowany w ramach Działania  kreś  neg  
we wniosku o dofinansowanie projektu nr POWR.03.03.00-00-PN14/18. 

 

MIĘDZYNARODOWY ODZEW NA MONOGRAFIĘ POD 
KLĄTWĄ  PROF. JOANNY TOKARSKIEJ-BAKIR 
Na stronie     ège de France opublikowano recenz   pracy Pod klą-
twą. Społeczny portret pogromu kieleckiego, monografii autorstwa 
prof. dr hab. Joanny Tokarskiej-Bakir. Recenz   m żna  rzeczytać 
tutaj: https://laviedesidees.fr/1946-le-pogrom-de-Kielce.html. 

Na temat publikacji wy  wie ział si  również niemiecki recenzent 
Kai Struve, a tekst z stał opublikowany w   ważane  sieci historycz-
no-socjologicznej H/SOZ/KULT. Recenzja jest   st  na tutaj: 
https://www.hsozkult.de/publicationreview/id/reb-27279. 

Angielska wersja ksi żki Pod klątwą  każe si  w 75. r cznic  pogro-
mu kieleckiego w amerykańskim wydawnictwie Cornell University 
Press (ws ółwy awc  b  zie The United States Holocaust Memorial 
Museum z Waszyngtonu). 

     (Oprac. Zespół Obsługi Badań IS PAN) 

Prof. dr hab. Joanna Tokarska-Bakir – antr     żka kultury, religioznawczyni, profesor 
zwyczajny w IS PAN. Autorka monografii: Wyzwolenie przez z ysły.  ybetańskie koncep-
cje soteriologiczne (1997); Obraz osobliwy.  er eneneutyczna lektura źródeł etnograficz-
nych (2000); Legendy o krwi. Antropologia przesądu (2008); Okrzyki pogromowe. Szkice 
z antropologii historycznej Polski lat 1939–1946 (2012); Pod klątwą. Społeczny portret 
pogromu kieleckiego, t. I–II (2018).  zł nek Rady Naukowej IS PAN. Laureatka wielu 
nagró   m.in. Nagrody im. Poli  ireńskie  i Jana Karskiego (2007), Nagrody im. 
Ks.  tanisława M siała (2010), Nagrody im. Jana  ł g sza (2019) oraz Yad Vashem 
International Book Prize 2019. Ponadto w tym samym roku jej monografia Pod klątwą. 
Społeczny portret pogromu kieleckiego z stała n min wana     agr  y  IK   raz 
 agr  y im   erzeg   ie r ycia  im     ne   mer ka i im  Kazimierza M czarskieg   
   n r wana  rzez  wi zek   y  wskic  K mbatant  w i Poszkodowanych w II Wojnie 
Świat we  medalem honorowym „  wstanie w getcie warszawskim”  Odznaczenie to 
z stał  przyznane „w uznaniu zasł g w zakresie  rzeciw ziałania nacjonalizmowi, 
ksenofobii i antysemityzm wi”  
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NOWOŚCI WYDAWNICZE 
The Soul in the Axiosphere from an Intercultural Perspective, 
red. Joanna Jurewicz, Ewa Masłowska i Dorota Pazio- 
-Wlazłowska, t. 1–2, Newcastle upon Tyne: Cambridge  
Scholars Publishing, 2020, ss. XIV + 601, X + 226. 

 
F t     Masł wska 

  bryty skim wy awnictwie na k wym   wstałym w 2    r k   
 ambri ge  c   ars   b is ing  z sie zib  w  ewcast e    n Tyne 
i  ambri ge   kazała si   w t m wa m n gra ia w   zyk  angiel-
skim: The Soul in the Axiosphere from an Intercultural Perspective 
    re akc     anny   rewicz   wy Masł wskie  i   r ty  azi -Wla-
zł wskie   

Ksi żka zawiera wybór materiałów w   zyk  angie skim z  r gie  
k n erenc i z cyk   „Antr     giczno-  zyk we wizer nki   szy 
w  ers ektywie mi  zyk  t r we ”    świ c ne   r b ematyce 
aks    giczne   która   była si  w 2    r k  i była ws ół rganiz -  

 

wana przez Instytut Slawistyki Polskiej Akademii  a k   y ział 
 rienta istyczny  niwersytet   arszawskieg   raz F n ac     awi-
styczn   

  t mie zna azły si  artyk ły ba aczek z I   A   zarówn   wóc  
re akt rek t m    wy Masł wskie  (Mercy – a ticket to heaven. Di-
vine and human dimension of mercy from the ethnolinguistic perspec-
tive) i Doroty Pazio-  azł wskie  (In search of the SOUL of the home – 
side notes of axiological portrait    ak też  eaty K b k (The Lutheran 
soul? An attempt at anthropological interpretation of the soul in the 
writing of Martin Luther) i Kariny Stempel-Garncarczyk (The soul as 
a transmitter of values. Selected first-person epitaphs on Polish and 
Romanian headstones).  

 (Oprac. D. Le niewska) 

Katarzyna Roman-Rawska, Nowy realizm w rosyjskim polu lite-
rackim po 1991 roku. Literatura i polityka, Warszawa: 
Wydawnictwa Uniwersytetu Warszawskiego, 2020, ss. 230. 

 

 

Pod patronatem Instytutu Sla-
wistyki Polskiej Akademii Nauk, 
w Wydawnictwach Uniwersytetu 
 arszawskieg   kazała si  mo-
nografia Katarzyny Roman-Raw-
skiej zatyt ł wana Nowy realizm 
w  rosyjskim polu literackim po 
1991 roku. Literatura i polityka.  

 raca mł  e  ba aczki  pracu-
  ce  w I   A     świ c na  est 
nowemu realizmowi – najnow-
szemu nurtowi literatury ro-
sy skie    kształt wanem     
     r k     a któreg  c a-
rakterystyczne  est „kryteri m 
   ityczn ści  a nie – kryteria 
estetyczne”  » 
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   A t rka  rze stawia  rzemiany w  iterat rze r sy skie  w ścisłym 
zwi zk  z  rze brażeniami wła zy    ityczne    łównym te re-
tycznym zał żeniem  racy  est teza  iż „   ityczn ść  est immanent-
n  właściw ści   iterat ry  ak  takie ”  

 (Oprac. D. Le niewska) 

A t rka  zyskała śr  ki  inans we na  rzyg t wanie r z rawy   kt rskie  z  ar  o-
wego Centrum Nauki w ramach finansowania stypendium doktorskiego na podstawie 
decyzji numer 2015/16/T/HS2/00303.  

The Axiological Lexicon of Slavs and their Neighbors, tom 1:  
The Concept of Home (English Version, Abridged), pod redakcją 
Jerzego Bartmińskiego, Lublin: Wydawnictwo Uniwersytetu 
Marii Curie-Skłodowskiej, 2018, ss. 161.   

 

roku w Wydawnictwie Uniwersytetu Marii Curie- kł   wskie  

i liczy 161 stron. Wersje skrócone tekstów  rzyg t wał Jerzy Bart-

miński (https://ispan.waw.pl/default/wp-content/uploads/the-

axilogical-lexicon.pdf). 

 

Na tom skła a si  18 opisów tyt ł weg  konceptu w różnyc    zy-
kach, w tym w 8 sł wiańskic   polskim, czeskim, rosyjskim, biał ru-
skim, łemk wskim  b łgarskim  serbskim i chorwackim, 4 zachod-
nich: niemieckim, angielskim, francuskim i portugalskim;  z  ełnia   
je opracowania   świ cone j zyk wi greckiemu i litewskiemu oraz 
  zyk m a rykańskim (suahili, hausa, tamaszek),    ełnia zaś cał ść  
  zyk w -kulturowy obraz domu  a  ńskieg   Artyk ły zostały 
opracowane przez   zyk znawców z 10 krajów, uczestników afilio-
wanego przy IS PAN mi  zynar   weg  Konwersatorium EUROJOS, 
 ziała  ceg  pod kierunkiem prof. Jerzego  artmińskieg   którzy 
w latach 2009–2015 dokonali szeregu  zg  nień teoretycznych 
i metodologicznych, stan wi cyc     staw  prezentowanego opra-
cowania. 

Rek nstr kc   tyt ł weg  konceptu przeprowadzono zgodnie z teo-
ri    zyk weg  obrazu świata    w ł   c si  w każ ym   zyk  ( eś i 
tylko był  to m ż iwe  do tej samej podstawy materiał we   na któr  
zł żyły si  trzy typy danych: systemowe, ankietowe i tekstowe. Dzi -
ki  rzy  ci  podobnej bazy materiał we  oraz wspólnej podstawy 
teoretycznej i metodycznej otwarta z stała droga do wielokierunko-
wej komparacji,   zwa a  ce  na wskazanie     bieństw i różnic 
w obrazie domu w opisywanych   zykac   Konwersatorium EUROJOS 
zamierza k ntyn  wać prace nad Leksykonem aksjologicznego Sło-
wian i ich sąsiadów w kolejnych latach. 

Wszystkie oryginalne tomy Leksykonu   st  ne s  na stronie: 

http://ethnolinguistica-slavica.org/. 

 (Skrót z witryny IS PAN) 

 

Materiały wybrała Agnieszka Ayşen Kaim (agnieszka.kaim@ispan.waw.pl).  Opieka graficzna Barbara Grunwald-Hajdasz 

Zapraszamy do lektury angiel-
skiego wydania pierwszego to-
mu Leksykonu aksjologicznego 
Słowian i ich sąsiadów, zatytu-
ł waneg  DOM.  ie    zyczny 
 ryginał pod re akc   Jerzego 
 artmińskieg   Iwony Bieliń-
skiej-Gardziel i Beaty Żywickie  
 kazał si  w roku 2015 w Lu-
blinie nakła em Wydawnictwa 
Uniwersytetu Marii Curie- kł -
dowskiej i  iczył 504 strony. 
Tom w   zyk  angielskim, 
w  rzekła zie  Klaudii  Wengo-
rek-Doleckiej z   ziałem Agnie-
szki Gicali, ukazał si  w 2018 
roku, 

 

 

http://ethnolinguistica-slavica.org/
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